
1 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

A Kormány 

…./2011. (… …) Korm. rendelete 

a fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 1996. évi 

XLIII. törvény végrehajtásáról szóló 140/1996. (VIII. 31.) Korm. rendelet módosításáról 

 

A Kormány a fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 

1996. évi XLIII. törvény (a továbbiakban: Hszt.) 342. § (1) bekezdés b) és c) pontjaiban 

kapott felhatalmazás alapján, Magyarország Alaptörvénye 15. cikk (3) bekezdésében 

megállapított feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

A fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 1996. évi 

XLIII. törvény végrehajtásáról szóló 140/1996. (VIII. 31.) Korm. rendelet (a továbbiakban: 

Rendelet) 14. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) Ha a hivatásos katasztrófavédelmi szerv, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal, valamint a 

büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állományának tagja a Hszt. 23. §-a szerint írásban 

bejelentette, hogy országgyűlési képviselői, európai parlamenti képviselői, főpolgármesteri, 

polgármesteri választáson nyilvántartásba vett jelölt (a továbbiakban: jelölt), az 

állományilletékes parancsnok javaslatára a munkáltatói jogkört gyakorló elöljáró parancsban 

(határozatban) intézkedik a jelölt szolgálati viszonyának szüneteltetése iránt.” 

 

2. § 

 

A Rendelet 37/A. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A Hszt. 254. § (2) bekezdés a) pontja szerinti veszélyes tűzoltói beosztás pótlékra 

havonta az jogosult, aki a hivatásos katasztrófavédelmi szervnél váltásos szolgálati rendben 

olyan tűzoltó szolgálati beosztást tölt be, amelynek ellátása tűzoltásban, műszaki mentésben 

való közvetlen (helyszíni) részvétellel együtt jár. 

 

(2) A Hszt. 254. § (2) bekezdés a) pontja szerinti veszélyes katasztrófavédelmi beosztás 

pótlékra havonta az jogosult, aki a hivatásos katasztrófavédelmi szervnél olyan szolgálati 

beosztást tölt be, amelynek ellátása a katasztrófaelhárításban való közvetlen (helyszíni) 

részvétellel együtt jár.” 

 

3. § 

 

A Rendelet 37/B. § c) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

[A Hszt. 254. §-a (2) bekezdésének c) pontja szempontjából egyéb veszélyességi pótlékra 

jogosult:] 

 

„c) aki a hivatásos katasztrófavédelmi szervnél olyan, a 37/A. § alá nem tartozó szolgálatot 

lát el, amelynek teljesítése az 1. számú melléklet 1-3. és 8. pontjaiban meghatározott 

egészségkárosító kockázatok vállalásával együtt jár és egyébként nem jogosult a 36. §, 

valamint a 37/A. § szerinti pótlékra.” 



2 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

 

4. § 

 

 (1) A Rendelet 67. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A Hszt. 2. § e) pontjában meghatározott vezetők, a Nemzeti Adó-és Vámhivatal elnöke 

és helyettesei, a Terrorelhárítási Központ főigazgatója és helyettesei, valamint a Nemzeti 

Védelmi Szolgálat főigazgatója és helyettesei (a továbbiakban együtt: vezető) vezetői 

juttatásokra jogosultak, e jogosultságuk a vezetői megbízásuk  időtartamára áll fenn.” 

 

(2) A Rendelet 67. § (13) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(13) Az országos parancsnok és helyettese, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal elnöke és 

elnökhelyettese, a Terrorelhárítási Központ főigazgatója és helyettesei, valamint a Nemzeti 

Védelmi Szolgálat főigazgatója és helyettesei szolgálati igazolványuk felmutatásával a 

közigazgatás valamennyi szervéhez, továbbá az államhatalmi szervekhez és a 

közintézményekhez beléphetnek. A rendvédelmi szerv országos parancsnoka és helyettese, a 

Nemzeti Adó- és Vámhivatal elnöke és elnökhelyettese, a Terrorelhárítási Központ 

főigazgatója és helyettesei, valamint a Nemzeti Védelmi Szolgálat főigazgatója és helyettesei 

más rendvédelmi szerv vagy a Magyar Honvédség működésére szolgáló területére a 

feladatkörrel rendelkező miniszter által szabályozott módon léphetnek be.” 

 

5. § 

 

(1) A Rendelet 2/A. számú melléklet e rendelet 1. melléklete szerint módosul. 

 

(2) A Rendelet 2/B. számú melléklete helyébe e rendelet 2. melléklete lép. 

 

6. § 

 

Ez a rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba és 2012. január 2-án hatályát veszti. 

 

 

 

 

 

Orbán Viktor 

miniszterelnök 



3 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

1. melléklet a … /2011. ( ……) Korm. rendelethez 

A Rendelet 2/A. számú melléklet  „Katasztrófavédelem (polgári védelem, hivatásos állami 

tűzoltóság)” alcíme és az azt követő táblázat, valamint „Hivatásos önkormányzati tűzoltóság” 

alcíme és az azt követő táblázat helyébe a következő alcím és táblázat lép: 

[2/A. számú melléklet a 140/1996. (VIII. 31.) Korm. rendelethez 

VEZETŐI ALAPMUNKAKÖRÖK] 

„Hivatásos katasztrófavédelmi szerv 
  

         Képesítési követelmény 

 Szerv  Vezetői szint  Munkakör 

(beosztás) 

 Rendfokozati 

maximum 

 állami 

iskolai 

végzettség 

 szakképesítés 

 Központi  Hszt. 245/H. §-ának (2) 

bekezdése szerinti 

illetményre jogosult 

 főigazgató  tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

   Hszt. 245/H. §-ának (2) 

bekezdése szerinti 

illetményre jogosult 

 főigazgató- 

helyettes 

 tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 polgári védelmi 

főfelügyelő 

 tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 tűzoltósági 

főfelügyelő 

 tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

 főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

iparbiztonsági 

főfelügyelő 

tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 hivatalvezető  tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

 főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

szolgálatvezető ezredes egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

    főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 igazgató (OKF 

Gazdasági Ellátó 

Központ) 

 ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 főosztályvezető  ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 igazgatóhelyettes 

(OKF Gazdasági 

Ellátó Központ) 

 ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezető-helyettesi 

illetményre jogosult 

 főosztályvezető- 

helyettes 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 titkárságvezető  alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 osztályvezető  alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

Területi  főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 tűzoltóparancsnok 

(főváros) 

 tábornok  egyetem  szakirányú 

felsőfokú 

  főosztályvezetői 

illetményre jogosult  

tűzoltóparancsnok-

helyettes szakmai, 

gazdasági 

(főváros),  

 ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

szakirányú 

felsőfokú 



4 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

  főosztályvezetői 

illetményre jogosult 

 igazgató  ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezető-helyettesi 

illetményre jogosult 

 igazgatóhelyettes  ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezető-helyettesi 

illetményre jogosult 

 főosztályvezető 

(főváros) 

 ezredes egyetem 

vagy 

főiskola 

szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezető-helyettesi 

illetményre jogosult 

 főosztályvezető- 

helyettes (főváros) 

 alezredes egyetem 

vagy 

főiskola 

szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 polgári védelmi 

felügyelő 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 tűzoltósági 

felügyelő 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

 osztályvezetői 

illetményre jogosult 

iparbiztonsági 

felügyelő 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 karmester  alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 szakcsoportvezető 

(KOK) 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre jogosult 

 osztályvezető  alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

 Helyi  főosztályvezetői 

illetményre 

jogosult 

 tűzoltóparancsnok, 

(megyeszékhelyi) 

parancsnok 

(főváros)  

 ezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   főosztályvezetői 

illetményre 

jogosult 

 tűzoltóparancsnok 

(készenléti 

egységgel 

rendelkező),  

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre 

jogosult 

 tűzoltóparancsnok 

(készenléti 

egységgel nem 

rendelkező; 

Országház) 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre 

jogosult 

kirendeltségvezető 

(polgári védelmi) 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

   osztályvezetői 

illetményre 

jogosult 

osztályvezető 

(készenléti 

egységgel 

rendelkező 

tűzoltóság; 

főváros) 

 alezredes  egyetem 

vagy 

főiskola 

 szakirányú 

felsőfokú 

 



5 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

2. melléklet a …/2011. (……)Korm. rendelethez 

„2/B. számú melléklet a 140/1996. (VIII. 31.) Korm. rendelethez 

A rendszeresített alapbeosztások beosztási kategóriába sorolása 

Beosztási  

kategória  Szerv 

 BM, NGM, 

valamint a BM és 

az NGM irányítása 

alá tartozó szervek, 

továbbá a TEK és 

az NVSZ 

A rendőrségről 

szóló törvényben 

meghatározott, 

általános 

rendőrségi 

feladatok ellátására 

létrehozott szerv 

Hivatásos 

katasztrófavédelmi 

szervek 

 Büntetés- 

végrehajtás 

I. BESOROLÁSI OSZTÁLY 

 VI.  

Minisztériumi 

 kiemelt főreferens       

     osztályvezető- 

helyettes (TEK) 

      

     belső ellenőr 

(TEK) 

      

     jogtanácsos (TEK)       

     csoportvezető 

(TEK) 

      

     pszichológus 

(TEK) 

      

     ügyeletvezető 

(TEK) 

      

   Központi  osztályvezető-

helyettes 

 osztályvezető- 

helyettes 

 osztályvezető- 

helyettes 

 osztályvezető- 

helyettes 

     alosztályvezető  alosztályvezető  alosztályvezető   

     kiemelt főreferens  kiemelt főreferens  kiemelt főreferens   

     szakcsoport- 

vezető 

      

     főiskolai tanár, 

docens 

      

   Területi  osztályvezető-

helyettes, 

alosztályvezető, 

kiemelt főreferens, 

szakcsoport- 

vezető 

 osztályvezető- 

helyettes,  

alosztályvezető,  

kiemelt főreferens 

 osztályvezető- 

helyettes, 

alosztályvezető, 

kiemelt főreferens 

 osztályvezető- 

helyettes, kiemelt 

főreferens 

   Helyi    hivatalvezető, 

alosztályvezető, 

kiemelt főreferens, 

kirendeltségvezető- 

helyettes 

osztályvezető- 

helyettes, 

alosztályvezető, 

kiemelt főreferens 

  

 V.  Miniszté- 

riumi 

 főreferens       

     kiemelt főelőadó       

     mentőtiszt (TEK)       

     kiemelt biztonsági 

főtiszt (TEK) 

      

     főmérnök (TEK)       

   Központi  csoportvezető, 

kiemelt főelőadó, 

főiskolai adjunktus 

 csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

 csoportvezető,  

kiemelt főelőadó 

 kiemelt főelőadó 



6 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

   Területi  csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

 csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

 csoportvezető,  

kiemelt főelőadó,  

 csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

   Helyi    csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

csoportvezető, 

kiemelt főelőadó 

  

 IV.  Miniszté- 

riumi 

 főelőadó (TEK)       

     szolgálat- 

parancsnok (TEK) 

      

   Központi  főelőadó, főiskolai 

tanársegéd 

 főelőadó  főelőadó  főelőadó 

   Területi  főelőadó  főelőadó  főelőadó  főelőadó 

   Helyi    főelőadó technikai 

tiszt 

 főelőadó   

 III.  Miniszté- 

riumi 

 előadó (TEK)       

   Központi  előadó  előadó  előadó  előadó 

   Területi  előadó  előadó  előadó  előadó 

   Helyi    előadó  előadó   

 II.  Központi  fogalmazó  fogalmazó  fogalmazó  fogalmazó 

   Területi  fogalmazó  fogalmazó  fogalmazó  fogalmazó 

   Helyi    fogalmazó  fogalmazó   

 I.  Központi      szerződéses   

   Területi      szerződéses   

   Helyi      szerződéses   

Pályakezdő 

II. BESOROLÁSI OSZTÁLY 

 IV.  Miniszté- 

riumi 

 gépjárművezető 

(TEK) 

      

     biztonsági 

gépjárművezető 

(TEK) 

      

     referens (TEK)       

     lakásbiztosító 

(TEK) 

      

     helyszínbiztosító 

(TEK) 

      

     objektumőr (TEK)       

   Központi    szolgálat- 

parancsnok, 

szolgálati 

csoportvezető 

   

   Területi  szolgálat- 

parancsnok 

 szolgálat- 

parancsnok, 

szolgálati 

csoportvezető 

 szolgálatvezető 

 

 főfelügyelő 

   Helyi    szolgálat- 

parancsnok, 

szolgálati csoport- 

vezető, körzeti 

megbízott 

 szolgálatvezető, 

szerparancsnok 

  

 III.  Központi 

 

 

 segédelőadó  járőrvezető, 

segédelőadó 

   segédelőadó 

   Területi  segédelőadó  járőrvezető, 

segédelőadó, 

főhatár- 

rendész 

 segédelőadó  segédelőadó, 

művezető 

   Helyi    járőrvezető,  segédelőadó,   



7 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

főhatár- 

rendész 

szerparancsnok 

különlegesszer-

kezelő 

 II.  Központi    gépjármű- 

vezető 

    

   Területi  kiképző  járőr, határrendész  gépjárművezető  felügyelő 

   Helyi    járőr, határrendész  beosztott tűzoltó   

 I.  Központi      szerződéses   

   Területi      szerződéses   

   Helyi      szerződéses   

Pályakezdő 

Rövidítés: 

BM: Belügyminisztérium 

NGM: Nemzetgazdasági Minisztérium 

TEK: Terrorelhárítási Központ 

NVSZ: Nemzeti Védelmi Szolgálat” 
 

 

 

 

 



8 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

 

 

ÁLTALÁNOS INDOKOLÁS 

 

A katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 

évi ….. törvény (a továbbiakban: Kat. tv.) alapján a hivatásos önkormányzati tűzoltóságok 

2012. január 1-jétől állami tűzoltósággá alakulnak át és a hivatásos katasztrófavédelmi 

szervezet helyi szerveiként működnek tovább. Az új szabályozás szerint egységes 

katasztrófavédelmi szervezet jön létre, amelynek az állami tűzoltóságok is részeivé válnak.  

 

A Kat. tv. tartalmazza a fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati 

viszonyáról szóló 1996. évi XLIII. törvény (a továbbiakban: Hszt.) fenti változásokkal 

összefüggő technikai módosítását is. E rendelkezések a hivatásos önkormányzati tűzoltóságok 

hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyát a munkáltató megjelölésén túlmenően nem 

érintik. A Hszt. módosításával összhangban ugyanakkor el kell végezni a végrehajtására 

kiadott jogszabályok, ezek között a fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak 

szolgálati viszonyáról szóló 1996. évi XLIII. törvény végrehajtásáról szóló 140/1996.  

(VIII. 31.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Rendelet) megfelelő, szintén technikai jellegű 

módosítását is.  

 

A Kat. tv.  bővíti a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság (a továbbiakban: BM 

OKF) és területi szervei iparbiztonsági szakterületének feladat- és hatáskörét.  

A veszélyes ipari üzemekkel kapcsolatos hatósági engedélyezési, felügyeleti, ellenőrzési 

feladatok és a területi szervek katasztrófavédelmi feladatai a jövőben kiterjednek több, eddig 

nem szabályozott veszélyes tevékenységre (például: küszöb alatti üzemek, kiemelten 

kezelendő létesítmények, veszélyes áru szállítás létesítményei) is. Emellett a hatósági eljárási 

rendszer egyszerűsítése érdekében átvételre kerülnek a Magyar Kereskedelmi Engedélyezési 

Hivatal veszélyes ipari üzemekkel és veszélyes katonai objektumokkal kapcsolatos 

szakhatósági hatáskörei. A Kat. tv.  alapján létrejön az egységes iparbiztonsági hatósági 

koordinációs rendszer és bevezetésre kerül a szabályozás hatálya alá tartozó üzemeltetők 

katasztrófák elleni védekezést támogató katasztrófavédelmi hozzájárulási 

intézményrendszere.  

 

Az új hatósági feladat, intézmény- és eljárásrendszer szükségessé teszi a BM OKF 

iparbiztonsági szervezetének átalakítását, így a BM OKF szervezetében Iparbiztonsági 

Főfelügyelőség, a területi szerveknél pedig Iparbiztonsági Felügyelőségek létrehozását. 

 

 

RÉSZLETES INDOKOLÁS 

 

 

Az 1-3. §-hoz 

 

A tervezet 1-3. §-ai a Rendelet technikai jellegű módosítását tartalmazzák. A polgári védelem, 

az állami és hivatásos önkormányzati tűzoltóság, továbbá a katasztrófavédelem állami szervei, 

a hivatásos állami tűzoltóság megnevezéseket az érintett rendelkezésekben az egységes 

katasztrófavédelmi szerv létrejöttét deklaráló hivatásos katasztrófavédelmi szerv megnevezés 

váltja fel.     

 

 



9 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

 

A 4. §-hoz 

 

A Rendőrségről szóló 1994. évi XXXIV. törvény 2010. január 1-jén hatályba lépett 

módosításával az általános hatáskörű rendőri szerv mellett létrejött a Terrorelhárítási Központ 

(a továbbiakban: TEK), valamint a Nemzeti Védelmi Szolgálat (a továbbiakban: NVSZ), 

amely szervek vezetőit és azok helyetteseit a Korm. rendelet 2/A. számú melléklete az 

illetményre való jogosultság szempontjából a Hszt. 245/H. § (2) bekezdése szerinti vezetőkkel 

– azaz az országos parancsnokokkal és helyetteseikkel – azonos szintre sorolta be. A Rendelet 

67. §-a azonban ezzel egyidejűleg nem módosult, így ezek a vezetők a hatályos szabályozás 

alapján nem jogosultak az országos parancsnokoknak és helyetteseiknek biztosított 

juttatásokra (pl. hivatali lakás használata, lakásfenntartási térítés, a kormányváró-helyiségek 

használata, gépkocsi használat, a Kormány központi üdülőjének használata).  

A TEK és az NVSZ vezetői részére az országos parancsnokokat és helyetteseiket megillető 

jogosultságokkal azonos juttatások biztosítása érdekében a tervezet módosítja a Rendelet 67. 

§ (1) bekezdését, emellett – a Rendelet 67. § (13) bekezdésének módosításával – azonos 

belépési jogosultságot is biztosít az érintett vezetőknek. 

 

Az 5. §-hoz 

 

A tervezet 4. §-a a Rendelet 2/A. számú mellékletének módosításáról és 2/B. számú 

mellékletének újraszabályozásáról rendelkezik.  

 

A 6. §-hoz 

 

A tervezet 5. §-a a Kat. tv. tervezett hatálybalépésének időpontjára figyelemmel rendelkezik a 

hatályba lépésről és emellett – figyelemmel arra, hogy a tervezet kizárólag módosító 

rendelkezéseket tartalmaz – meghatározza a dereguláció időpontját is.  

 

Az 1. melléklethez 

 

A tervezet 1. melléklete módosítja a Rendelet 2/A. számú mellékletét. A tervezet szerint az 

egységes katasztrófavédelmi szerv létrehozására figyelemmel a Rendelet hatályos 2/A. számú 

mellékletében a katasztrófavédelemnél és a hivatásos önkormányzati tűzoltóságnál 

meghatározott vezetői alapmunkaköröket tartalmazó külön táblázatok helyett e munkaköröket 

egy új, a hivatásos katasztrófavédelmi szervekre vonatkozó egységes táblázat tartalmazza. 

 

Az Iparbiztonsági Főfelügyelőség, és az Iparbiztonsági Felügyelőségek létrehozásával 

összefüggésben a tervezet bevezeti az iparbiztonsági főfelügyelő és az iparbiztonsági 

felügyelő beosztásokat, figyelemmel arra, hogy a Kat. tv. veszélyes anyagokkal kapcsolatos 

súlyos balesetek elleni védekezésről szóló IV. fejezetének és végrehajtási rendeleteinek 2012. 

január 1-jei hatálybalépésével a BM OKF és területi szervei iparbiztonsági szakterületének 

feladat- és hatásköre kibővül.  

 

Az új hatósági feladat, intézmény- és eljárásrendszer szükségessé teszi a BM OKF 

iparbiztonsági szervezetének átalakítását. A BM OKF központi szervénél – a meglévő BM 

OKF Iparbiztonsági Főosztály bázisán – Iparbiztonsági Főfelügyelőség létrehozása indokolt, 

amely tervezetten a katasztrófavédelem veszélyes ipari üzemek felügyeletével, a veszélyes áru 

közúti, légi, vasúti és vízi szállítmányok ellenőrzésével és a kritikus infrastruktúra 



10 

Ezt az előterjesztést a Kormány nem tárgyalta meg, ezért az nem tekinthető a Kormány álláspontjának. 

 

védelemmel kapcsolatos feladatait fogja ellátni. A főfelügyelőség vezetője az iparbiztonsági 

főfelügyelő, a szakterületek vezetői főosztályvezetők. 

 

A BM OKF területi szerveinél – a megyei katasztrófavédelmi igazgatóságok bázisán – a 

veszélyes ipari üzemekkel és veszélyes szállítmányokkal kapcsolatos területi és helyi szintű 

feladatok ellátására és koordinálására Iparbiztonsági Felügyelőségek (19) létrehozása 

indokolt, amelynek a vezetője az iparbiztonsági felügyelő osztályvezetői beosztásban.  

A Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóság esetében – a Fővárosi Tűzoltó-parancsnokság és 

a Fővárosi Polgári Védelmi Igazgatóság bázisán – szintén Iparbiztonsági Felügyelőség 

kialakítása tervezett, amelynek vezetője az iparbiztonsági felügyelő, az állományába pedig két 

szakterületi (veszélyes üzem és veszélyes szállítmány ellenőrzési) osztály tartozik. 

 

A katasztrófavédelem központi szervénél új vezetői alapmunkakörként megjelenő 

„szolgálatvezető” beosztás nem új beosztás. A főigazgató közvetlen alárendeltségébe tartozó 

humán főosztály és ellenőrzési főosztály elnevezése – a más főosztályoktól eltérő, önálló 

jogállás megjelenítése érdekében, a rendőrségről szóló törvényben meghatározott, általános 

rendőrségi feladatok ellátására létrehozott szerv hasonló feladatokat ellátó szervezeti 

egységeinek megnevezéséhez igazodóan – főigazgatói döntés következtében főosztály helyett 

szolgálatra változott. Ez a változás maga után vonta a főosztályvezető elnevezés 

megváltozását is szolgálatvezetőre.  

  

A 2. melléklethez 

 

A tervezet 2. melléklete újraszabályozza a Rendelet 2/B. számú mellékletét. A módosítás az 

egységes katasztrófavédelmi szerv létrehozására tekintettel egységesíti a hatályos szabályozás 

szerinti katasztrófavédelemnél és a hivatásos önkormányzati tűzoltóságnál rendszeresített 

alapbeosztások beosztási kategóriába sorolását. 

 

 

 


